BARLAAM UND JOSAPHAT

FRANZÖSISCHES GEDICHT DES DREIZEHNTEN JAHRHUNDERTS

VON

GUI DE CAMBRAI

NEBST AUSZÜGEN AUS MEHREREN ANDERN ROMANISCHEN VERSIONEN

HERAUSGEGEBEN

VON

HERMANN ZOTENBERG UND PAUL MEYER

AN DER KAISERLICHEN BIBLIOTHEK IN PARIS.

STUTTGART.

GEDRUCKT AUF KOSTEN DES LITTERARISCHEN VEREINS

NACH BESCHLUSS DES AUSSCHUSSES VOM MERZ 1863.

1864.

DRUCK VON L. F. FUES IN TÜBINGEN.

- [Qui bien commence et qui bien sert
 Gueredon au doble desert;
 Et qui bien sert, si gart comment
 Bon los de bon commencement
 5 Son service fait et emploie.
 De grant dolor naist molt grant joie,
 Bonne est la vie dolereuse
 Dont on atent la glorieuse.
 Car, si com conte ceste estoire,
 10 Petit vaut hui l'umainne gloire;
 L'umaine gloire est decevable,
 Mais cil qui servent au diable
 N'entendent pas à Deu servir;
 Par mesfait cuident deservir
 15 Ce qu'à paine deserviroit
 Cil qui bien fait en son endroit.
 De ceu sunt [il] en lor affaire.
 Ne vuel pas long prologue faire,
 Ains vuel à l'estoire venir
 20 De Josaphas et d'Avenir.
 Cil Avenir fu d'Inde rois,
 Mais ainc ne volt que nule lois
 Le potüst batre ne sougire;
 Si voloit estre rois et sire
 25 Qu'à nule loi ne fust aclins.
 Si commença, mais se la fins
 Respondist au commencement
 Dex li falist son argument,
 Jamais ne fust en bien retrais;

Mais por Gillon qu'est de Marçais
 Por emmioldrer lui et sa vie,
 Por sa feme qu'a non Marie
 Est ceste estoire commencie.
 5 S'à la fin est apareillie
 Oir poés bien et entendre
 Quel ciel devra à la fin prendre.
 Jadis au tans des anciens
 Estoit molt maus mais que li biens,
 10 Floriscoit plus et ert en face;
 Mais malvaisteis qui tot efface
 A tout conclus et entrepris,
 Car ce qui seult estre depris
 Est retorné tot à contraire.
 15 Li argument sunt necessaire
 Des maus, que nus ne puet fallir.
 Nule bonté ne puet cueillir
 Les biens qui jadis mettroient;
 Car cil qui dont les biens cueilloient
 20 S'en sunt alé en autre terre
 Por meilleur guerredon conquerre.
 Or est la fois plaine d'escume,
 Car li martiaux et li englume
 Sunt per defaute apetisié,
 25 Et les manieres del peccié
 Ont alumée lor fornaise,
 Dont li peciere est à mesaise
 En autre eure que il n'est ore.
 Mais tant saciés vos bien qu'ancore
 30 Ne s'en violt nus encor douter,
 Venir m'estuet à raconter.
 Jadis, au tans que sainte Glise
 Preecha li et son servise
 Et que se renommée cruit,
 35 Et li paien qui sunt dechuit
 Esgarderent que il estoient
 Et en quel vie il s'ocioient
 Et par con faite entention,